
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 607

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
TRIBUTI

N. 4 del 28-08-2018

OGGETTO:LIQUIDAZIONE ALLA PROVINCIA DI FERMO DELL'ADDIZIONALE TARI ANNI
2016, 2017 E ACCONTO 2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di agosto nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE BRUE’ ELISA

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale:

n. 25 dell’ 11.08.2014 ad oggetto “Approvazione del regolamento comunale per la disciplina-

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) per la parte riguardante la disciplina della TARI”.

n. 11 del 30.4.2016 ad oggetto “Approvazione del piano finanziario e delle tariffe inerenti il-

tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l'anno 2016: provvedimenti.”

n. 5 del 29/05/2017 ad oggetto “Approvazione del piano finanziario e delle tariffe inerenti il-

tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2017: provvedimenti.”

n. 4 del 21/03/2018 ad oggetto “Approvazione del piano finanziario e delle tariffe inerenti il-

tributo comunale sui rifiuti (TARI) per l’anno 2018: provvedimenti.”

RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile del Servizio Tributi:

n. 7 RG. 287 del 03/5/2016 ad oggetto “Affidamento incarico del servizio di elaborazione,-

stampa e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI 2016 alla ditta Siel srl”;

n. 5 RG. 336 del 31/05/2017 ad oggetto “Affidamento incarico del servizio di elaborazione,-

stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI anno 2017 alla

ditta Siel srl di Fermo e impegno di spesa al capitolo n. 125/c”

n. 2 RG. 414 del 31/05/2018 “Affidamento incarico del servizio di elaborazione, stampa,-

imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI anno 2018 alla ditta Siel srl

di Fermo e impegno di spesa al capitolo n. 125/c”

CONSIDERATA la propria determinazione n.4 RG. 145 del 07/03/2017 ad oggetto “Liquidazione

addizionale provinciale e saldo TARI  2015 e TARI 2016 alla Provincia di Fermo”;

DATO atto che la riscossione della TARI relativa agli anni  2016, 2017 e 2018 è avvenuta “in

proprio” attraverso l’utilizzazione del modello F24, di cui all’art. 17 del D. Lgs. N. 241 del 9/7/1997;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 8 del 21/03/2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale è

stato approvato, tra l’altro, il bilancio di previsione relativo al triennio 2018/2020, come modificato

ed integrato, da ultimo, con deliberazione consiliare n. 26 del 10/08/2018;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 3

VISTA la deliberazione della G.C. n. 42 del 30.03.2018, eseguibile nei modi di legge, con la quale

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio

2018/2020, come modificato ed integrato, da ultimo, con delibera della G.C. n. 112 del 24/08/2018;

EVIDENZIATO che:

la G.C. con deliberazione n. 46 del 05/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato-

la prima variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

il C.C. con deliberazione n. 15 del 25/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la-

seconda variazione al bilancio di previsione 2018/2020;

la G.C. con deliberazione n. 58 del 27/04/2018, eseguibile nei modi di legge, ha approvato-

la prima variazione al PEG;

VISTA la deliberazione di  C.C. n. 14 del 25/04/2018 immediatamente eseguibile, la quale è stato

approvato il rendiconto di gestione 2017 ed i relativi allegati;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 14 del 13.02.2014 ha

provveduto ad individuare e nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 692, della citata Legge n.

147/2013, il Funzionario Responsabile del tributo IUC, nella persona del Dott. Andrea Piergentili, a

cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello

di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le

controversie relative al tributo stesso;

VISTO l’art. 14, comma 28 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 214/2011 e

ss.mm.ii. che recita “E’ fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni

di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504. Il

tributo provinciale, commisurato alla superficie dei locali e delle aree assoggettabili a tributo, è

applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull’importo del tributo, esclusa la

maggiorazione di cui al comma 13”;

DATO ATTO che si rende necessario liquidare alla Provincia di Fermo la quota spettante del

tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, nella misura del 5%

delle somme riscosse dal 01/03/2017 al 24/08/2018 a titolo di addizionale Tari anno 2016, 2017 e

2018;

DATO ATTO che le somme riscosse dal Comune di Montegiorgio a titolo di Tributo provinciale dal

01/03/2017 al 24/08/2018 ammontano complessivamente ad Euro 52.368,05 suddivise come

riportato di seguito.

Somme riscosse nel 2017:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 4

Euro 2.252,53 come da mastro del capitolo 895/E-TARI 2016 – riscosse nell’esercizio-

2017 dal 01/03/2017 al 31/12/2017;

Euro 29.862,72 come da mastro del capitolo 895/E-TARI 2017– riscosse nell’esercizio-

2017 dal 01/03/2017 al 31/12/2017;

Somme riscosse nel 2018:

Euro 137,99 come da mastro del capitolo 895/E-TARI 2016– riscosse nell’esercizio 2018-

dal 01/01/2018 al 24/08/2018;

Euro 2.046,41 come da mastro del capitolo 895/E-TARI 2017– riscosse nell’esercizio 2018-

dal 01/01/2018 al 24/08/2018;

Euro 18.068,40 come da mastro del capitolo 895/E-TARI 2018 – riscosse nell’esercizio-

2018 dal 01/01/2018 al 24/08/2018;

DATO ATTO che il capitolo 2978 del Bilancio di Previsione 2018 “Addizionale provinciale Tassa

Rifiuti da riversare alla Provincia”   presenta adeguata disponibilità finanziaria;

RICHIAMATE, inoltre,  le Determinazioni del Responsabile del Servizio Tributi:

n. 9 RG. N. 292 del 5/5/2016 ad oggetto: “Approvazione lista di carico TARI 2016.-

Provvedimenti”;

n. 6 RG. N. 340 del 05/06/2017 ad oggetto: “Approvazione lista di carico TARI 2017.-

Provvedimenti”;

n. 3 RG. N. 495 del 30/06/2018 ad oggetto: “Approvazione lista di carico TARI 2018.-

Provvedimenti”;

con le quali si è provveduto ad impegnare le somme necessarie al capitolo n. 2978;

VISTI :

il vigente statuto comunale;-

il D.L. 201/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011;-

il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali” e successive modificazioni;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 5

P R O P O N E

al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

di provvedere, per i motivi esposti in premessa, al pagamento complessivo di Euro2.

52.368,05 quale quota spettante alla Provincia di Fermo a titolo di tributo per l’esercizio

delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, riscosso da questo Ente dal

01/03/2017 al 24/08/2018 a titolo di SALDO 2017 di ACCONTO per il 2018;

di liquidare alla Provincia di Fermo la somma di € 52.368,05 nel seguente modo:3.

€ 2.390,52 a titolo di SALDO addizionale provinciale alla TARI 2016 per il periodo dal-

01/03/2017 al 24/08/2018, imputando la somma al capitolo 2978 del bilancio di previsione

2018/2020, impegno n. 201 del 11/05/2016 (gestione residui);

€31.909,13 a titolo di SALDO addizionale provinciale alla TARI 2017 per il periodo dal-

01/03/2017 al 24/08/2018, imputando la somma al capitolo 2978 del bilancio di previsione

2018/2020, impegno n. 245 del 06/06/2017 (gestione residui);

€18.068,40 a titolo di ACCONTO addizionale provinciale alla TARI 2018 per il periodo dal-

01/01/2018 al 24/08/2018, imputando la somma al capitolo 2978 del bilancio di previsione

2018/2020, impegno n. 347 del 24/07/2018.

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto4.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, si sensi dell’art. 151, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000;

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento nei confronti della5.
Provincia di Fermo, P.IVA 02004530446, Viale Trento 113, 63900 Fermo (FM) tramite

girofondi sul conto Banca d’Italia n. 306537, per quanto di propria competenza;

di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua6.
pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 32,

commi 1 e 5, della Legge 18 giugno 2009 n. 69;

Montegiorgio, li 28/08/2018



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 6

L’Istruttore Amm.vo Contabile

Bruè Elisa

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTE e richiamate le premesse ed il documento istruttorio sopra riportato a firma dell’istruttore

amministrativo contabile Bruè Elisa;

RITENUTO di condividerne le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di

determinazione con esso formulata;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 dell’11/06/2018 ad oggetto “nomina dei Responsabili degli uffici e

dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione

di posizione e di risultato per il periodo 11/06/2018 – 30/11/2018” con il quale si attribuiscono, al

sottoscritto, le funzioni dirigenziali deli Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti

dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA si sensi e per gli effetti di cui all’art. 107, comma 3, lettera d), del D.Lgs.

267/2000, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

RAVVISATA per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

di provvedere, per i motivi esposti in premessa, al pagamento complessivo di Euro2.

52.368,05 quale quota spettante alla Provincia di Fermo a titolo di tributo per l’esercizio

delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, riscosso da questo Ente dal

01/03/2017 al 24/08/2018 a titolo di SALDO 2017 di ACCONTO per il 2018;

di liquidare alla Provincia di Fermo la somma di € 52.368,05 nel seguente modo:3.

€ 2.390,52 a titolo di addizionale provinciale alla TARI 2016 per il periodo dal-

01/03/2017 al 24/08/2018, imputando la somma al capitolo 2978 del bilancio di

previsione 2018/2020, impegno n. 201 del 11/05/2016 (gestione residui);



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 7

€31.909,13 a titolo di addizionale provinciale alla TARI 2017 per il periodo dal-

01/03/2017 al 24/08/2018, imputando la somma al capitolo 2978 del bilancio di

previsione 2018/2020, impegno n. 245 del 06/06/2017 (gestione residui);

€18.068,40 a titolo di ACCONTO addizionale provinciale alla TARI 2018 per il periodo-

dal 01/01/2018 al 24/08/2018, imputando la somma al capitolo 2978 del bilancio di

previsione 2018/2020, impegno n. 347 del 24/07/2018.

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto4.
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, si sensi dell’art. 151, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000;

di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento nei confronti della5.
Provincia di Fermo, P.IVA 02004530446, Viale Trento 113, 63900 Fermo (FM) tramite

girofondi sul conto Banca d’Italia n. 306537, per quanto di propria competenza;

di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua6.
pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 32,

commi 1 e 5, della Legge 18 giugno 2009 n. 69;

Montegiorgio, li

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Bruè Elisa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 607 del 28-08-2018  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-08-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-08-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-01-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-01-2019 al 08-02-2019    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


